✠ Ego Iacobinus de Parma, filius Buclovi de Sexio, imp. auctoritate notarius iudexque ordinarius et nunc dicti domini ep. lun. scriba. predictis interfui et hanc inde cartam rogatus scripsi.

ADDENDA ⁽¹⁾

(1) Sotto questa rubrica poniamo i documenti del codice che precedono e seguono i fogli numerati. La seguente numerazione perciò è nostra.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

ADDENDI

Faint, illegible text at the bottom of the page, possibly a signature or date.

Dopo il lungo elenco dei possessi, delle rendite e dei diritti appartenenti alla Chiesa di Luni che occupa 23 pagine, seguono i seguenti documenti:

N. 1.

Dominus Guilielmus olim lun. ep., sicut patet, captus fuit a vicariis domini imperatoris et detentus in carceribus X annis et plus et tunc temporis dominus Petrus de Herberia tenuit iura et redditus lunensis curie in Soleria et eius curia, pro quodam debito cuiusdam pecunie quantitatis, quam domina Sibilia, soror dicti domini Petri, mutuaverat eidem domino ep.º ante captionem ipsius, et sic ipso tempore respondebant sub Blanca [*Blancis?*] et reducerunt sibi in consuetudinem, ita quod post ea dicebant quod debebant respondere de hiis que ad iurisdictionem pertinebant in terris Blancorum et sub potestate Blancorum et ad eorum capitula et ordinamenta. Et contradicendo hec dominus ep., multe exinde questiones fuerunt inter ipsum et Blancos, sed propter multas tribulationes, guerras, quas idem dominus ep. passus fuit, sicut publice scitur, non potuerint questiones ipse terminari. Unde idem dominus ep. videns hoc, precepit et precipi fecit omnibus hominibus et vassallis suis sub certo banno, quod non irent Gragnolam vel in terras Blancorum ad respondendum alicui de iure, neque in factionibus vel coll. seu in aliis, verumptamen, si que essent condemnationes faciende, in Cysirano et Collechio vel alique questiones terminande, hec communiter fieri deberent a potestate Blancorum qui esset pro tempore et castaldione domini ep. cum consulibus ipsarum terrarum, sicut idem dominus ep. dicebat ab antiquo fuisse. Item, adventu vero ven. patris domini Henrici nunc lun. ep. quam sicut olim bone memorie predictus dominus Gui-

lielmus predecessor eius preceperat suis hom. et statuerat servabatur a castaldo curie et suis hominibus, Torisendus de Viano, tunc potestas terrarum Blancorum. hostiliter venit ad devastandum Cysiranum, quando dominus ep. erat in Romana curia; et ipsi dubitantes non posse resistere, obediverunt ipsi potestati. Ipsi de Cysirano et illi de Collechio, et etiam post ea videntes quod dominus episcopus eos ibi deffendere non poterat, ab eis licet propter hoc et propter alia que intervenerunt Giliolo de Pallaroso et aliis hominibus dicti domini ep., odium intervenerit inter eos. Item, occasione cuiusdam rixe que fuit inter homines de Cysirano, dominus ep. fecit condempnationes suo arbitro et exegit, non obstante aliqua contradictione Blancorum, et tunc Rodulfus erat potestas, pro ipso domino episcopo nec ipse condempnationes facte fuerunt ad statutum terrarum Blancorum. [a. c. 25]

N. 2.

1273.

In dei nomine amen, anno domini M.CC.LXXIIJ. Nos Henricus, miser. divina, lun. ep., facta diligenter inquisitione per seniores et antiquiores et fidedigniores homines de Soleria et de aliis castris ibidem existentibus, et per castaldiones et officiales et antiquos et modernos curie lun. et quos habet et habere debet quam habuit ab antiquo in castris Soleria, Monticuli, Collechie, Gessani. et Cyserani et aliis locis et terris circumvicinis, in primis.

Infrascripti sunt homines de Soleria qui iuraverunt fidelitatem domino Guilielmo lun. ep.º contra omnes homines et locos et castellariam: Rubens Audebertini de Ramundeto, Tebaldinus de Brachio. Galcherius q. Symonis,

Attobonus q. Tregani, Audebertinus de Artota, Rolandinus Guideti, Guerisius Vie Beldiei, Bonencontrus de Feleta.

Infrascripti sunt ambasiatores de curia Soleria: Bonizo de Furno, Bonacursus Odolini, Bonaiuta Vivalde. Bossus de Urella, Bonfigetus q. Durantis, Bonencontrus Tebaldini de Guil., Gerardinus Bonizi, Bonaventura Bonizi, Bonencontrus Olivete, Petrus q. Bonaiuti, Gerardinus q. Guidolini. Gerardus Ugolini, Ursus q. Signoreti, Bonencontrus q. Rolandini

Infr. sunt homines de Soleria qui tenentur jurare fidelitatem domino ep. et facere ambaxiarum.

Bonfiliolus q. Fornarii vassallus et ambaxiator iuravit. Gerardus de Sperucola vassallus pro casamento et pro decima quam consueverat solve.

Peregrinus q. Uberti eius castellanus contra omnes homines, Gromuncellus q. Guilloti eius vassallus et castellanus contra omnes hom.

Ursetus q. Petri eius vassallus pro podere matris sue contra omnes hom. et castell. pro domo que est iuxta domum Gromuncelli.... [a c. 25 tergo].

N. 3.

1225, ind. 13, ottobre 16.

In nomine domini, amen, anno a Nat. eius M. CC. XV, ind. XIII, die Iovis, XVII Kal. novembris ante missam. Dominus Buttafava, dei gratia lun. ep., investivit Gualterotum filium Baldoini de Vezano lun. canonicum de archidiaconatu lun. ecclesie, excommunicando universos et singulos super hoc eidem contradicentes et resistentes.

Actum apud burgum Sarzane in camera ecclesie S. Andree, in presentia magistri Manni lun. can., Grassi cle-

rici filii Iacobi de Livingnano, Iacobino q. Henrici de Arcula testium rogatorum.

✠ Ego Bonalbergus domini Marchi comitis de Lomello not. hanc cartam a Philippo not.º abbreviatam... scripsi et proprio signo signavi. [a c. 26 tergo]

N. 4.

Autobiografia del vescovo Enrico.

In Dei nomine, amen. Anno Domini MCCLXXIII, in quo anno assumpti fuimus, nos Henricus, natione de Ficcuculo, in ep. lun. per dominum Gregorium Papam X apud Urbem Veterem mense aprilis, et mense madii intravimus episcopatum primo in die beati Marci Evangeliste. Et ordinatis toto dicto anno negociis ep., prout Dominus nobis melius ministravit, sequenti anno emimus terciam partem castri Regnani a domino Ugolino de Gragnana, qui dicebat se a nullo tenere dictum castrum, CCCL libras imp., occasione cuius emptionis, dictum castrum, quod erat amissum, recuperavimus. Et de ipso fecerunt omnes consortes nobis fidelitatem nomine lun. ep. et sic dictum castrum est in dominio lun. ep.

Item, emimus tempore procedente, partem illam a Francisco filio q. Bernabovis marchionis Malaspine quam habebat in Soleria CL lib. imp., que valet satis ultra: et ita nichil habent ibi facere marchiones de cetero in Soleria et districtu et Cizerano et aliis castris curie Solerie.

Item, emimus totum illud quod habebat Tirisendus et domina Johanna uxor fata (*sic*) dicti Tirisendi filii q. Giber-tini de Viano in possessionibus, vassallis, hominibus, redditibus, in foro et venditione ubicumque habebant in dictis terris Blancorum, Soleria et districtu, et alibi ubicumque VIII

libras imperiales, sicut in eorum testamento ordinaverunt dicti jugales; de qua emptione magnam brigam habuimus cum Guidone et Audoino et aliis fratribus dicti Tirisendi.

Item, emimus tempore procedente quartam partem a domino Guizolo de Moregnana et ab aliis consortibus, quam habebant in Bibola, quam dicebant a nullo tenere, IIII. libras imp., et sicut est in dominio episcopatus dicta quarta pars: et alii consortes tenent illud quod habent ibi a lunensi episcopatu in feudum et idem in Burzono.

Item, fecimus reparari castrum Ronzanelli et multas domos ibi fieri et palatium magnum; et emimus multas possessiones et vassallos, ita quod nullus habeat ibi aliquid facere, et bene expendimus in predictis, ultra III libr. imperiales.

Item, fecimus fieri cassarum de Capriliola et domos multas, quare nulla ibi erat, et claustrum vinee, et multos vassallos et alios redditus ibi emimus, in quibus expendimus ultra II libr. imp.

Item, in Castronovo fecimus fieri palacium et turrim magnam, et claustrum vinee et multas possessiones et vassallos et redditus ibi emimus, que constiterunt nobis ultra III libr. imp.

Item, fecimus hedificari castrum S. Mauricii de novo, de quo magna utilitas et proventus accrevit et accrescit episcopatui lun. in pedagio, ripatico et aliis possessionibus, in quibus expendimus ultra M libr. imp.

Item, reduximus plebem S. Laurentii de Monte Libero ad mensam episc. que tenebatur a nobilibus de Buzano et ab aliis nobilibus: de qua magna utilitas accrescit episcopatui lun. tam in vino, quam in aliis, in qua expendimus pro reparatione ecclesie et domorum et aliis possessionibus emptis ultra CC. libras imp.

Item, in Carraria fecimus fieri domos apud Vezale que constiterunt nobis ultra II libr. imp., et recuperavimus fabricas, de quibus in nullo respondebant ep. lun., et de qui-

bus modo habemus bene L libras imp., et plus haberemus si nobis fideliter responderent.

Item, recuperavimus magistros marmorum, qui quasi in nullo respondebant lun. ep., et fecimus fieri doanam marmorum, de quibus habet emolumentum et utilitatem ep. lun. ultra L. libras imp. annuatim. Item, revocavimus doanam salis ab hom. de Sarzana, qui dicebant se habere medietatem in ipsa et litigavimus cum eis in curia Romana et alibi, et habuimus multas brigas et guerras cum eis propter hoc: tamen cum Dei auxilio eos superavimus, ita quod nihil habent facere ibi, nec possunt aliquid vindicare in ea de iure de cetero. In qua lite et discordia expendimus ultra II m. libras imp.

Item, per potenciam et auctoritatem Rom. Ecclesie, expulimus commune Lucanum et homines Lucanos de toto episcopatu Lunensi, qui dicebant et vindicabant eius habere et jurisd. ep. in omnibus terris ep. lun., ponendo ibidem annuatim vicarios, iudices et notarios et alios rectores in omnibus terris episcopatus pro eorum libito voluntatis; et in ista possessione invenimus eos tempore quo intravimus episcopatum; et etiam habebant terciam partem doane salis ad ep. tantum spectantis; et nunc, per gratiam Dei et auxilio Rom. Eccl., ut dictum est, nichil habent facere in predictis. Pro qua discordia, sine periculo nostre persone et nostrorum, expendimus ultra mille libras imp. Et de qua liberatione tante servitutis in qua erat episcopatus et homines ep. magnum emolumentum et honor accrescit et accrevit episcopatui.

Item, anno Domini M.CC.LXXXIIJ, ind. XI, recuperavimus castra Amelie et Barbazani, que prodicionaliter amissa erant et ablata per Guilielmum Mascardum pro commune Janue; pro qua recuper. expendimus et solvimus bene mille libr. imp.

Item, eodem anno, recuperavimus castrum Bolani quod similiter amissum erat, et fecimus castrum hedificari de novo et expendimus pro hedif. libras V imp.

Item, recuperavimus VIIIJ jugera terre in Mezuleto, que erant amissa eodem anno; pro quibus expendimus LXXXIIIJ libr. imp. et valent satis plus. Item, emimus domum que fuit Segnucii in Sarzana, VIII c. libr. imp., quare aliter non poteramus bene habere dominium Sarz., ex eo quod dominus Morroellus marchio Mal. occupaverat dictam domum et per consequens terram totam tenebat.

Item, emimus eodem anno a Guil. Mascardo quosdam villanos de districtu Barbazani, et XV staria frum. fictus et duo congia et alias condiciones, pro qua emptione solvimus CL libras imp. (1).

N. 5.

1272, ind. 15, aprile 3.

In Dei nom. a. Anno a N. eius M.CC.LXXIIJ, ind. XV, III apr. Iacobinus q. Arduini de Fosdenova confitetur quod tenet octavam partem medietatis Cossiani ex hereditate patris sui et est feudum episcopatus lun. et exinde esse debet ipse et heredes sui vassallus ven. patris domini G. lun. ep. suorumque succ., cuius Cossiani hos dicunt esse confines: videlicet ab una parte via publica que descendit de Fosdenova in plano in parte et in parte IIIJ jugera boschi que transeunt ipsam viam que sunt de eadem ratione, desubtus versus planum collis de Carestulo, descendendo usque ad viam que vadit Pegatianam. ab alia parte usque ad podere Peregrini et Bonsegne, desuper usque ad podere heredum Attolini Rapelli et Lombardi Dal Debio, revertendo

(1) Pubblicato prima dallo SFORZA nell'articolo cit. su *Enrico Vescovo di Luni e il cod. Pelavicino*, p. 84-86; e dal PODESTÀ, *op. cit.*, pp. 89-93.

in viam publicam, et supr. omnia didicit a patre suo et a suis maioribus, et ita confitetur et promittit se habere et tenere pro se et suis her. in feudum a lun. curia, et exinde facere fidelitatem ipsi domino ep° et suis succ. canonicis intrantibus et super predictis et de predictis iuravit fidelitatem ipsi domino ep°. Confortus et Calandrus filii q. Corveti, et Calandrini de Fosdenova confessi sunt et promiserunt et iuraverunt fidelitatem ipsi domino de octava parte medietatis ipsius Cossiani, sicut fecit dominus Iacobinus, et de consimilibus Iacominus q. Sardi et Guitonesse de Fosdenova pro se et Bertholoto fratre suo et Brunda nepte sua, filia Guilielmini fratris sui pro quibus promisit de rato, dixit et confessus est et promisit et iuravit fidelitatem ipsi domino ep.° de dicto Cossiano pro alia octava parte ipsius medietatis, sicut fecerunt suprascripti duo et de confinibus. Nuvelonius q. Fancelli de Fosdenova idem confitetur, promisit et iuravit pro alia octava parte ipsius medietatis . . . Guastapane q. Girardoni de castro Sarzane idem confessus est, promisit et iuravit pro alia octava parte ipsius med. Cossiani

Idem dominus ep. suprascriptos omnes cum gambeta quam tenebat in manibus investivit. Acta sunt in castro Sarz. hec, in palacio ipsius domini ep., presentibus domino Gofredo lucano canonico, filio domini Normannini, domino Rolandino lun. canonico, Iacobino archipresbitero de Amelia, Odone [corroso] cive lucano et domino Rolandino de Gragnana testibus ad hec rogatis. (a c. 30 tergo)

N. 6.

1277, agosto 8, ind. 5.

In D. n. a. Anno a N. D. M.CCLXXVII, ind. V, die VIII mensis aug. Inquisitio facta per venerabilem patrem

dominum Henricum, miseratione divina, lun. episcopum, ab antiquioribus et fidedignis super facto ripe et pedagii quod colligi consuevit in portu seu fuce Sancti Mauricii, Amelie et districtus. Invenimus quod de ligno salem deferente, pro qualibet mina, a venditore duos denarios et duos ab emptore, et de quolibet centanario salis minas duas. Item, de mina frumenti den. IIJ ab emptore et IIJ a venditore solvantur; et mine due frumenti pro centanario, et de quolibet alio blado pro qualibet mina den. II ab emptore et duo a venditore solvantur, et pro centanario eiusdem bladi mine IJ. Item, pro quolibet corpore ligni, si fuerit duorum arborum den. XVIIIJ jan. et si fuerit unius arboris den. XII ... (*illegibile*) ... excepto patrono et famulo ligni. . . Item de quolibet pondere casei, den. XVIII jan., pro ripa et curatura et pro quolibet fillo casei den. j et pro centanario fillorum casei duo filla casei, seu pro centum caseis duo casei. Item pro qualibet soma muli si fuerit pignolatorum, pannorum de lana, coriorum [*corroso*]... cere, pannorum subtilium de lino den. XVIII jan., si vero fuerit tota lana den. XVIII. Soma hoctonorum sive plumbi, ferri, azarii, borracii, albaxii seu armorum vel de biaccha sive mellis vel hiis similia de qualibet soma den. XII jan. pro ripa et curatura. Item, de quolibet centanario ceparum, aleorum, ollarum, urceorum, muilorum, parapsidorum incisorum, cocleariorum et aliorum quorumlibet vasorum de lignamine, vitro et terra seu cuiuscumque rei fuerit pro quolibet centanario den. IIIJ jan. et IIIJ quorumlibet predictorum vasorum et IIIJ reste aleorum et ceparum et similium. Item, de qualibet mezone carnis salse den. j. imp. jan. et due libre pro cent. et tantumdem de lardo. De soma olei den. XII jan. et pro centan. lib. olei II et qualibet paleta seu panne assungie den. j. et pro cent. II palete sive pannes. Item, de equo den. VI et de bove den. IIIJ et de asino den. III et de porco den. IJ et de ove den. j et pro quolibet centan. piastrarum den. VI et de barcha caricata piastrarum s. V jan., et eodem modo de ligno caricato lignorum minorum, si fuerit unius arboris s. V, si

duorum s. X et si fuerint ligna grossa et fuerit unius arboris sol. VIII, si duorum arborum s. XII, et de quolibet arbore navis s. XX et de timone s. X et de antena s. X, et de arbore turide et galee s. x, de timone s. v, de antena s. v, de quolibet remulo galearum den. IIIJ, de arboris minoris ligni s. IJ, de antena den. XII, de timone den. XII, de remulo den. IJ, de trabe den. VI, de petio ligni mediocris den. j, de quolibet alio petio ligni den. j, de tabulis minutis de qualibet duodena den. VI et pro centan. tabularum due tabule. Et hoc idem intelligatur de alio lignamine minuto et grosso. De contio vini den. IIIJ et pro centan. concia dua. De aliis non estimatis solvatur secundum justam estimationem eorum.

(a c. 31.).

N. 7.

1277, ind. 5, agosto 8.

Istud est pedagium quod debet colligi et consuevit in Sancto Stephano et Capriliola, prout invenimus a fidedignis hominibus episcopatus. Et istam inquisitionem fecimus anno Domini M.CC.LXXVII, indictione V, die VIIJ augusti. In primis: de qualibet soma dricta que ponderet libr. d. denar. XVIII imp., et est soma dricta et bona de pannis ultramontanis, de moneta, de lana, de lana gentili lavata, de lana agnelina, de cera, de tela subtili, de bumbicino, de pignolato, de balla seu soma lucentium, de qualibet istarum et de soma mercium, XVIIJ denarii imper. Item, de lana succida et lana sardescha lavata, de bixeto, et meزالana grossa, que venit de Lombardia, tres some pro duabus. Item, de pellibus sardeschis grossis, de coriis, de carnibus salsis, de ferro, de azario, plumbo, de melle, de lino, de canape tres

some pro duabus, et de aliis similibus rebus. Item, de quolibet fillo casei messinensis, denarius j; de fillo casei sardeschi denarius j. Item, de soma olei den VI. Item, de soma vini, quod portatur extra terram nostram. IV danarii. Item, de quolibet petio ligni grosso, quod ducitur per aquam, sive per terram, II denarii; et si fuerit prunum, denarius j; et idem de tabulis. Item, de soma rami, ricalcalchi, albaxeti, borracij, biache III some pro j bona. Item, de soma frumenti denarii III. Item de soma cuiuslibet alterius bladi denarii II. De porco den. JJ; de asino denarii II; de bove denarii III; et de qualibet ove extra terram nostram denarius j; et de illis qui vadunt ad pascua aliena de centenario solidi II et denarii VI; et tantidem quando redeunt cum caseis et capritis. De destrerio qui ducitur ad vendendum solidi X; de equo mediocri solidi V; de roncino solidi II et denarii VI. De aliis vero rebus hic non expressis, colligatur secundum quod conveniens visum fuerit et videbitur collectori⁽¹⁾.

N. 8.

1279, novembre, ind. 2^a.

Pedagium Avencie. In Dei nomine amen. Anno a Nativitate eius M.CC.LXXVIII, indictione ij, mense novembris. Inquisitio facta per venerabilem patrem dominum Henricum, dei gratia, lunensem episcopum, per antiquos et fidedignos de pedagio quod consuevit accipi in Aventia pro curia Lunensi. Invenimus quod pro qualibet soma drecta debent solvi XVIII imperiales, et dicitur soma drecta sive bona soma panni ultramontani monete, lane gentilis lavate, et de succida lana tres some pro II bonis. Lane sardesche lavate tres some similiter pro II. Lane sardesche succide III^{or} some pro j

⁽¹⁾ Pubblicato già dallo SFORZA, in *Castruccio Castracani cit.*, a p. 148.

bona. Lane agneline pro bona et drecta soma. Pelles sardesche et coria et carnes IIIJ^{or} some pro una bona. Item pro qualibet soma Lucensium sive balla XVIII denari. Pro mercibus pro balla sive soma XVIII denari. Item pondus casei XVIII denari. et j denarius pro quolibet fillo, et pro centanario duo filla sive pro c. caseis duo. Item pro pondus plumbi XVIII denari. Item, pro soma ferri et azari, IIIJ some pro j bona. Item, pro soma olei, VI denari. Item pro soma vini, IIIJ^{or} denari, quando defertur extra terras episcopatus. Item de vena ferri solidi II et medium de quolibet miliario. Item de quolibet petio ligni, si fuerit magnum, II denari; si fuerit parvum, j denarius; et pro centanario duo. Item rame et ricalcalchi IIIJ^{or} some pro una bona. Item, tela subtilis pro bona et drecta soma; bambasium pro bona et drecta soma. Item pignolatum pro bona et drecta soma. Item albaxeti et borracii IIIJ^{or} some pro una bona. Item, bisseti et meزالane grossi que portantur de Lombardia tres some pro II, et similiter de lino, canapa et cordis. De frumento denari IIJ, de aliis blavis II denari de qualibet soma. De quolibet porco II denari, de bove IIIJ. De qualibet ove veniente vel exeunte de terra episcopatus j denarius, scilicet mercatorum et de aliis qui vadunt ad pascua aliena, et solidi ij et medium pro centanario, et eodem modo in reversione cum caseis et capretis. De destrario qui ducitur ad vendendum in Lombardiam vel in Franciam vel in Tusciam solidi X; de mediocri V solidi; de runcino ij solidi et medium; et si per mare veniat de qualibet soma XVIII denari, et est soma de L libris (1).

(1) Pubblicato dallo SFORZA, in *Castruccio Castracani*, cit. p. 139.

N. 9.

1273.

In Dei nomine amen. Anno D^{omi}ni MCCLXXIIJ. Nos Henricus, miser. divina lun ep., inquisita veritate a senioribus et a maioribus et aliis de Capitulo nostro lun., nec non a quibusdam aliis antiquioribus fidelibus episcopatus, invenimus quod in primo adventu ep., si de Petrasancta venerit, statim cum transiverit Pontem debet descendere de equo et facere orationem flexis genibus versus orientem. secundum quod Dominus sibi ministrabit, et reascendere ipsum equum, vel alium, et venire signando usque ad ecclesiam de Luna. Et cum transiverit fluvium ante eccl. lunensem, domini de Briavia luc. dyocesis debent habere equum quem equitat, pro quo faciunt fidelitatem ep^o. et sunt eius vassalli: et si vult, episcopus potest ipsum equum equitare usque ad lun. ecclesiam, et illi debent usque illuc episcopum adestrare pedestres. Et in foribus ecclesie debet recipi processionaliter a canonicis et clero, et debet incathedrari a preposito archidiacono et aliis canonicis in cathedra retro altare, et ibi aliquantulum requiescere, si placet; et debet orationem beate Virginis ibi dicere, et benedictionem populo dare, et postmodum ascendere equum alium et venire usque Sarzanam, et ibi processionaliter recipi, et venire usque ad ecclesiam sancti Basilii, et in cathedra retro altare debet ab ipsis canonicis iterum poni, et debet se discalciare et induere superpellicium et capam de serico, cum baculo et mitra et ire pedes cum processione usque ad ecclesiam beati Andree, et dicere ibi orationem de beato Andrea et populo dare benedictionem, et postmodum redire eodem modo ad ecclesiam sancti Basilii, et ibi dicere orationem de sancto Basilio, vel aliam congruentem et dare populo be-

nedictionem; et exutus pontificalibus et calciatus, si vult, potest festum suum tenere et curtem apud Sarzanam vel in castro Sarzane. Et postmodum, aliquot diebus transactis, potest recipere iuramenta fidelitatis et sequimenti ab omnibus hominibus de Sarzana et aliorum castrorum et villarum ipsius; et postmodum alio die potest et debet recipere iuramenta ab omnibus vassallis uno die certo et loco, vel in diversis, et debet facere scribi de qua re sint vassalli, et quale servitium facere debent; alioquin non tenetur eos recipere nisi velint, et postmodum visitare suum episcopatum. Et ante fores ecclesie lunensis debet quidem de Carraria nomine Guilielmus Spinelli habere calcaria, pro quibus debet iurare fidelitatem et esse vassallus ep. Et equus quem equitat usque ad ecclesiam Sancti Basilii debet esse canonicorum lun. ecclesie. Et si contigeret quod civitas lunensis reficeretur, divina gratia favente, omnia ista predicta deberet ibi facere: in qua civitate habet totum dominium temporale et spirituale, merum et mixtum imperium et omnimodam jurisd. omnium causarum civilium, criminalium et spiritualium. et omnia banna, furta, forefacta et homicidia et alia crimina punire debet secundum legitimas sanctiones canonicas et civiles (1).

N. 10.

1273.

In Dei nomine amen, anno Domini M.CC.LXXIIj. Nos Henricus, miseratione divina, lun. episcopus, inquisitionem fecimus et fieri fecimus a maioribus et antiquioribus hom.

(1) Pubblicato già, con qualche inesattezza, dal PODESTÀ, in *op. cit.*, p. III-2.

ep. nostri de consuetudinibus et juribus castaldionum, scariorum, et saltariorum omnium castrorum et villarum ep. nostri lun. In primis invenimus quod castaldio castri Sarz. debet suum officium exercere in burgo Sarzane et territorio ipsius et in castro Sarzane et eius territorio et in Fosdenova, postea curia ipsius Pulica, Sancto Terentio, Ponzanello et eius districtu, Falcinello et Brina et eorum districtibus et territoriis; in quibus omnibus debet facere colligi fictum et alios redditus et proventus curie lun., et facere deferri ad castrum Sarzane vel ad aliud locum, iuxta voluntatem domini ep., et debet habere ab ep. victum et vestitum, sicut alii familiares, pro se uno quartione et uno equo; ita quod quartionem ep. non induit. Et debet habere de qualibet libra, quando ep. investit aliquem de aliquo podere, ab illo qui investituram recipit, duos sol. imp. et nichil aliud; et ipse debet facere omnia servicia curie et fieri facere cum iussione ep. sive sine iussione, et debet interesse omnibus condemnationibus dictorum castrorum et villarum, quociens fuerint; et ep. aliquam partem de dictis condemnationibus sibi dat, si vult, de gracia speciali; et hoc dicimus quod debet interesse dictis condemnationibus in locis predictis, nisi statutus vel specialis consuetudo repugnet. Et ipse castaldio est immunis ab omnibus impositionibus exercituum et custodiis, si ep. placet.

(a. c. 33).

N. II.

Scarius castri Sarzane debet precipere saltariis in colligendo blado, vino et feno, et aliis que debent facere ipsi saltarii, et ire cum eis, si potest, ad requisitionem seu iussionem castaldionis, si castaldio fuerit ab ep. depu-

tatus, ut omnia diligenter et fideliter faciant. Et ipse debet clavem capane, quamdiu bladum trituratur, tenere et servare, et alios redditus colligere in castro et burgo Sarzane, et precipere curaturam Sarzane, si eis ab ep. vel castaldione precipitur, et alia omnia servicia curie facere. Et debet comedere in curia, quando sibi placet, et debet habere unam tunicam et unum escapum de albasio in hyeme, et in estate unum guarnellum, ⁽¹⁾ et nichil aliud nisi quod immunis est ab exercitu, custodia, et omnibus aliis factionibus communis castri Sarz.º, secundum quod ep. voluerit et videbitur expedire et sibi placuerit. Et debet habere de qualibet libra investiture cuiuslibet poderis, ab illo cui sit investitura, XX den. jan. Et si contingat quod aliquod de blado vel aliis rebus in capanna positis amittatur, tenetur restituere de proprio illius qui amiserit, dum modo de amissione constet si claves custodierit et non per violenciam sublatum fuerit. Et debet facere ligari vegetes in vendemiis et alia vasa et debet interesse cum ligantur, et alia facere per totum annum que sibi ab episcopo, castaldione precipiuntur.

(a. c. 33 tergo).

N. 12.

1273.

In. D. n. a. Anno D. M. CCLXXIIj. Nos Henricus, miser. divina, lunensis episcopus, inquisitionem fecimus et fieri fecimus quid debeat habere castaldio de Amelia, et invenimus quod solum de consuetudine debet habere de qua-

(¹) Il guarnello, forma diminutiva di guarnacca, era una veste tanto da uomo che da donna, fatta di panno tessuto d'accia e bambagia.

libet libra, quando ep. investit aliquem de aliquo podere II s. et debet habere victum et vestitum ab episcopo decentem, sicut decet personam ipsius; et ipse debet omnia colligere et facere colligi scilicet fenum, bladum et vinum de toto territorio Amelie et Barbazani.

(a. c. 33).

N. 13.

1276, ind. 4^a, 16 ottobre.

Factum nobilium de Buzano et de Porcari tale est, prout a fidedignis senioribus et antiquis intelleximus. Nos Henricus lun. ep., et fama publica de hoc est, videlicet quod sunt fideles et vassalli lun. curie, ea ratione qua dicitur publice, quod fuit quidem nomine Tedalasius, qui fuerat vicecomes, syndicus, procurator, et castaldio et negociatorum gestor curie lun., et ratione sui officii multa acquisivit; et erat homo magne industrie et fama, de quo superfuerunt tres filie, quarum una ex devotione obtulit se et sua lun. curie, alia nupta fuit cuidam nobili de dictis Porcariensibus, et alia cuidam nobili de predictis Buzanensibus. Qui Tedalasius erat fidelis et vassallus dicte curie et quicquid habebat et tenebat et acquisiverat, habebat et tenebat a lun. curia in feudum. Et illi nobiles Porcarienses et Buzanenses, ratione dictarum uxorum suarum et pro earum poderibus datis in dotem eis, sunt et debent esse fideles et vassalli lun. curie, et sic successive omnes Porcarienses et Buzanenses, que habent possessiones in comitatu lun. sunt et debent esse fideles lun. curie. Et servierunt lun. curie, tanquam fideles, usque ad hec tempora, et maxime domini Ugolinus et Paganellus de Porcari et Gerardus Cavichia, et post ea dominus Guido Cavichia fuit electus per bone memorie dominum Guilielmum

lun. ep. in capitulum guerre terrarum dicti dom. episcopi, tanquam fidelem et vassallum lunensis curie et non tanquam civem luc. Hoc idem Guido asseruit et dominus Guilielmus et Bonacursus de Buzano et Lanfranchinus et Albertus et Salvucius et multi alii. Actum apud Vezale, presentibus Bonalbergo de Carr. notario et Peregrino eius filio et Tignoso q. Parentis de castro Sarzane et Ventura ferrario, M.CC.LXXVj, ind. iiij, XVj octubris. (*a. c. 34*).

N. 14.

1276, ind. 4, ottobre 16.

Inquisitio facta per ven. patrem Dominum Henricum lun. ep. anno Domini M.CC.LXXVj, ind. iiij, XVj octubris per fidedignos antiquiores de Carraria super foresto ⁽¹⁾ de Vezali quod, contra prohibitionem et preceptum eis per ipsum factum, inter se diviserunt quod facere non potuerunt nec debuerunt, eo quod in feudum tenebatur et teneatur a curia lun., prout inferius continetur. Super quo ita fuit rei veritas, videlicet quod antiquitus fuerunt quinque masii, unus Guilielmi Gualteronis, pro uxore sua domina Berta filia Bonalbergi iud., aliud fuit de Rognosis, de quo habet Blancus de Plebe pro uxore sua med. cum consortibus suis, aliud de Corsarellis videlicet Gordianus cum consortibus suis, aliud de Flumenaschis cum consortibus suis, aliud Benesia cum suis consortibus, cuius medietatem habet Frederigus, et aliam consortes sui, qui omnes tenebant per homagium manenataticum (*sic*) feudum a curia lun. Et postmodum illi de villa de Vezali occupaverunt

(1) Il Rossi, nel *Glossario Ligure cit.*, p. 50, crede che forestum significhi bosco chiuso, sottratto cioè all'uso comune.

dictum forestum, tali conditione quod fecerunt folam, ita quod per unum diem, quando erant ibi glandes, dictus Benesia et sui consortes colligebant glandes ante quilibet homo de Vezali colligebat ibi glandes, et postmodum remanebat dictum forestum libere dictis hominibus, et modo inter se dividerunt in contemptum et diminutionem cur., cum teneatur per homagium et feudum a curia et contra preceptum et bannum CC libr. eis factum per eundem dominum episcopum.

(a. c. 34).

N. 15.

Memoria de civitate Lune et eius destructione.

In diebus illis venerunt Dati sive Davi (*sic*) de Scitia duce.... [*raschiato*] et subiugaverunt sibi totam Neustriam. quam Normandiam appellaverunt vocabulo composito ab hiis duobus nominibus Nort quod sonat septentrio et man quod sonat vir, sed et Britanniam minorem et multas alias regiones in regno Francorum depopulati sunt, universas ecclesias destruxerunt, sed et Lunam Tuscie civitatem in diebus illis florentissimam penitus everterunt, putantes dicitur quod illa esset Roma, et inde reversi in Franciam tandem cum Karulo simplici confederati sunt. Anno ab Incarn. dom. VIII. XII hec historia seu crunica exemplata fuit ex archivis hystoriarum et antiquitatum ecclesie Sancti Dyonisii Parisiensis de Francia.

(a. c. 34 tergo).

N. 16.

1274, ind. 2, giugno 22.

In D. n. a. Anno D. M.CCLXXIIIj, ind. ij, die XXII mensis junii. Nos Henricus, miseratione divina, lunensis episcopus, inquisitione facta diligenter tam per librum magistrum quam per homines ep., et precipue per homines de Amelia et Barbazano et castaldiones et officiales et alios ministeriales ibidem diversis temporibus residentes, de conditionibus, serviciis et aliis angariis et pro angariis que facere debent homines de Amelia et de Barbazano et eorum districtu curie lunensis et ep.º lun., quociens eis precèperit et illuc iverit et quantuncunq̄ fecerit moram ibidem in quocunq̄ loco predictorum castrorum, quare omnia que possident, a lun. curia et episcopo tenent, pro quibus debent facere precipue homagium et residenciam in locis in quibus degunt et alias conditiones inferius adnotatas. De Amelia:

.
In primis masium de Valdonica quod tenent Cancellarius, Mercatus filius Rose, Guido, Conradus, Bonvillanus et fratres, Oliverius et fratres, et Melioratus. Reddunt curie lun. et ep.º xvij den. pens. in uno anno, et in alio anno XII den. imp., et debent facere XII sept. guaite et guardie ad portam, et unum bariletum vini et unum panem frum. et unam spallam pro admiscere in die beati Vincentij et unam jovatam bobum, et unam gallinam in carnisprino, ⁽¹⁾ et unum pollastrum in festo S. Marie et unam operam ad ap-

(1) Forse la domenica di quinquagesima, sebbene dagli esempi che di queste voce si trovano nelle scritture antiche non si possa determinare ancora il vero significato.

portandum fenum et debent facere secaturam prati feni et VI den. pro agnellatico.

Podere Bonavite de Balognano debet solvere omni anno curie lun. et ep.º imp. VI et m. un. cast. apollanarum, et XII alios imp. solvunt in festo omnium sanctorum Palmerinus et Parentucius pro podere eorum, et XII imp. podere Martini et unum starium cast. apollanarum, et omnes isti debent unam operam feni ad portandum et unam ad secandum, et heredes Albergi de Valdonica et debent factiones facere et conditiones curie.

.....
Filiis domini Gilioli Tocholi de Gragnana, pro masio Engese quod tenent, debent solvere anno in festo Beati Vincentii VII den. et m. imp. et debent seccare fenum de prato, et dare unum lectum integrum, quociens ep. venerit Ameliam vel Barbazanum vel steterit, et debent facere caciã et castellariam, et guaitam castri de Amelia, scilicet VI sept., et ultra predicta debent solvere in uno anno VI s. et V den. imp. pens., et in alio anno V s. et ij den. imp., et alias factiones et cocariam, quam tenuit dominus Opicinus et habuit et nunc habent heredes eius, videlicet Nerius et filii q. Petri olim filii domini Opicini, qui debent facere omnia predicta.

.....
Filiis Symonis et filii Oddi, pro masio quod fuit Borgeti et Martinini, Becone, quod tenent, debent solvere anno iij den. pens. et facere secaturam prati et alias factiones, videlicet facellam porchitu (*sic*) aule et lavare moiolos et servire ad mensam, quam nunc tenent Bonacursellus et Guilielmucius, fratres q. Ugolini Oddonis et debent facere omnes factiones suprascriptas

.....
Masium de Rivo quod habent Ardoinus, Guilielmus, Castaldio, consanguineus ipsius Ardoini, et filii q. Guideti, debent dare curie singulis annis XVIII sept. ad labor. et unam operam ad poandam vineam, et duas operas ad vindemiam, et tres sept. pro guaita pro alio podere quod habe-

bant Amelie, quod habent domina Maria et omnes de Nicola

Filii Gerardeti et filii Oddonis sunt cortesiani et faciunt Viij ebdomates de scheraguaita singulis annis et Viij de guaita et portant vinum ad mensam et aquam ad manus lavandas et ad aquandum vinum et deferunt herbas et olera et vadunt Ventulam et Maritimam et ad mare usque ad Clusam et etiam purgant cloaclam et curiam et domos curie et faciunt ignem mane et sero in aula et a festo B. Martini usque ad carnisprinum, dant singulis diebus unam fiacolam, et debent habere unum panem et dimidium de XL pro sextimo, et unam menestram et unam fustonam et offertam

Rolandus et Iunius pro masio de Serra debent facere XII sept. guaita singulis annis et solvere II s. pens. et unum starium castanearum, apollanarum in festo omnium sanctorum, quod tenent Opecinus et Iacopina et Symona q. Rolandi, et debent facere factiones

Homines de Verucula, videlicet Guilielmus de Mezana, filii Baldicionis, Martignonus, et Bonicus debent ferre dominum episcopum usque Romam in propria galea sive saiectea vel aliis lignis, quocienscunque fuerint requisiti ab ipso domino episcopo, et etiam usque Ianuam et usque Pisas eum deferre tenentur, quociens fuerint requisiti ab ipso, et non solum ipsum sed etiam nuncios suos quodocunque eos mittere voluerit ad loca predicta deferre tenentur et facere alias factiones et condictiones. Qui sunt isti: Engeramus q. Guilielmi, et Bonacaptus q. Gualteroni, Nicolosius q. Bonavocis, Ogerinus q. Baldezoni, et filius Marsilii, Amicus, Bonaventura et Gulfredus q. Martignoni, et Ventura Galleti et Pucius Rolandi

Oliverius, Caciaguerra, filii Datucii, Marchesinus filius Urbani, Oliverius nepos eius q. Tosi, de masio de Cala, quod tenent, debent solvere, singulis annis, VI den. pro agnellatico et unam gallinam in carnisprino et unum pollastrum et

unam juncatam in S. Maria de medio augusti, et facere balneum domino episcopo et aportare aquam de mari, et colligere herbas odoriferas ad dictum balneum faciendum, quociens idem dominus ep. voluerit et preceperit, et debent facere unam operam ad viam de foresto et dare unam jovatam boum, quando fuerint requisiti, quolibet anno, et unam operam ad fenum colligendum et aliam ad deferendum, et ad omne aliud servicium castri Amelie quod sit per commune, sive ad servicium fornelli sive fossati sive muri sive sepis, et ad sepem cacie porcorum et boatariam, placitum, bannum et districtum, albergariam exercitus et unum caseum in segatura prati, et Albertus q. Ferri habet medietatem rerum et debet factiones suprascriptas. Et filii domini Gilioli de Gragnana pro masio Engelese, quod tenent, debent solvere anno in festo Beati Vincentii pens. imp. VII et m. et XII operas ad fenum cur., videlicet iiij ad secandum, iiij ad volvendum, et IIIJ ad aportandum, et dare unum lectum integrum quociens ep. venerit Ameliam vel Barbaz

N. 17.

Infrascripti sunt homines et redditus quos emit dominus Guill. lun. ep. ab Ardoino de Carraria et consortibus suis . . .

Melioratus de Amelia unum starium de castaneis pulcris et sicis annuatim. Albergus et Salvetus unam minam frumenti nomine ficti annuatim. Filia Fuscolini de valle Stephani IIJ imp. anno de podere de valle Stephani.

Guido de valle Stephani unum admiscere, de duobus annis uno et iiij imp. annuatim de domo et podere de valle Stephani ubi residet.

Filii Bonensigne VI imp. anno.

Bonavitus et Iustamons suus nepos de una juva terre in Cafazola iiij imp. et minus anno. Hengeramus et Gualtero-

nus fratres et Bonavere de Portexono VIIIJ imp. anno de podere de Mezana. Manzetinus de Amelia IIIJ imp. et m. annuatim.

Filii Pagani de Balognano IIIJ imp. et m. annuatim.

Bonencontrus et Paniccia IIIJ imp. et m. de podere de Niza et IIIJ imp. de podere de rivo annuatim.

.....
.....

N. 18.

1285, ind. 13, ottobre.

In D. n. a. Anno D. MCCLXXXV, ind. XIII de mense octub. Nos Henricus, miser. divina lun. ep. et comes, fecimus fieri monetam, ex concessione et privilegio nobis et lun. ecclesie concesso ab illustri et domino Rodulfo Rom. rege electo et confirmato. Que moneta imperialis vocatur de Luna, secundum quod antiquitus vocabatur, et eam facimus fieri ad legem recti et legalis ponderis, prout per ipsam monetam evidenter et manifeste poterit omnibus apparere, videlicet hoc modo, quod Xijj uncie imp. parvorum debent tenere tres uncias argenti puri et optimi, et uncias X rami et debent esse numero s. XLijj et III imp. parvorum de Luna. Et facimus fieri aliam monetam parviorem, quorum duo valent unum ex imp. predictis. Item facimus fieri monetam de argento grossam, cuius lib. tenet argenti puri et optimi uncias X et dimidium et rami unciam unam et dimidium, et debent esse in dicta libra s. XJ dictorum imp. grossorum, quorum quilibet imp. grossus valet XII imp. parvos et XXijj ex aliis minoribus de Luna et parvioribus ⁽¹⁾.

⁽¹⁾ Pubblicato, con qualche inesattezza, dal PODESTA, *op. cit.*, a p. 109 in nota.

N. 19.

1297, ind. 10, novembre 10.

In D n.a. Hoc est exemplum scriptum per me notarium infr. ex quodam publico instrumento scripto manu Pauli de Petra Sancta filii ser Mini notari, cuius instrumenti tenor talis est: Bonifacius albas monasteri Sancti Venanzii de Ceparana lun. diocesis, executor ad infr. deputatus a discreto viro magistro Guidocto de Mediolano domini pape cappellano archidiacono Pergamen. iudice delegato a dicto domino papa et nuntio speciali, universis et singulis, ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino sempiternam. Noverit discretio vestra nos a delegato predicto recepisse licteras in hac forma: Magister Guidoctus de Med. arch. Perg. dom. pape cappellanus, iudex delegatus et nuntius specialis, discretis et religiosis viris de Auula, de Ceparano monasteriorum albatibus ac priori monasterii Sancte Crucis de Corvo ordinis S. Benedicti lun. dioc. salutem in Domino sempiternam. Noscat discretio vestra quod, iuxta mandatum sanctissimi patris domini Bonifatii sacros. Rom. Ecc. summi ponf. nos ad ep. et dioc. lun. et partes ipsas personaliter accedentes inibi super quibusdam iniuriis, occupationibus et violentiis que per homines burgi et castri de Sarazana dicte diocesis ven. patri domino Antonio ep.^o et Eccl. lun. illate dicebantur et facte, prout in ipsius domini pape litteris plenius continetur et quibusdam adiacentibus articulis ecclesiam eadem tangentibus et qui possent tangere in futurum in scriptis, sententiam tulimus sub hac forma: In Dei nomine amen. Pridem cum sanctissimus pater dominus Bonifatius Papa VIII nobis magistro Guidocto... dedisset per suas litteras specialiter in mandatis ut ad ep. et dioc. lun. et partes illas personaliter accedentes inibi,

auctoritate sua, sine strepitu et figura iudicii inquirere, et etiam per nos solemnem indaginem fama publica informati procedere deberemus super quibusdam iniuriis, occupationibus et violentiis que per hom. burgi et castri de Sarezana lun. dioc. ven. patri domino Antonio lun. illate dicebantur et facte, prout in litteris ipsius domini pape plenius continentur, quarum tenor per omnia talis est: Bonifatius ep. servus servorum Dei dilecto filio magistro Guid. de Med. arch. Perg. capp. suo salutem et ap. bened. Gravis ad nos ven. fratris nostri Antonii ep. lun. nuper querela pervenit quod, licet ipse ac lun. eccl. in burgo et castro Seraz. lun. dioc. iurisd. obtineat temporalem, tamen homines burgi et castri pred., spiritu rebellionis assumpto, dictum ep., quominus in burgo et castro predictis iurisd. huiusmodi exercere valeat et contra justitiam impedire, presumant. Ac eitanquam suo domino in hiis que ad iurisd. predictam pertinent obedire, ac intendere et de iuribus in quibus ecclesie predictae tenentur respondere indebite contradicunt. Ne hiis contenti castrum Amelie predictae diocesis ep. et ecclesie supradictis temporali iurisd. subiectum temere occuparunt et detinent occupatum, doanam quoque salis in dicto burgo propria temeritate fecerunt, quanquam eis non liceat huiusmodi doanam facere sive salem in predictis locis emere seu vendere vel de iure, sine ipsius ep. licentia speciali

Quam ob rem dictus ep. nobis humiliter supplicavit, ut cum promissa, que a Deo sunt notoria quod nulla possunt tergiversatione celari, rededundent in gravissimum ipsius ep. et dicte ecclesie detrimentum providere super hoc de benignitate sedis ap. dignaremur. Quo circa discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus personaliter ad partes ipsas accedens, auctoritate nostra, sine strepitu et figura iudicii etiam per nos solemnem indaginem fama publica informatus prefatos homines quod eundem ep. iurisdictionem predictam in burgo et castro Sarzane predictis libere exercere permittant, siquidem tanquam domino suo, in hiis que sunt iurisdictionis predictae obediant et inten-

dant et de suis iuribus respondeant ut tenentur. Et castrum predictum Amelie, sine qualibet difficultate, restituant, doanam quoque salis removentes omnino eam in burgo seu locis aliis ep. predicto subiectis, sine ipsius licentia, de cetero facere non presumant, monitione promissa per excommunic. in personas dictorum hominum et privationis libertatum feudorum et honorum et bonorum omnium, que a quibuscunque tenent ecclesiis, ac interdicti sententias in burgum et castra predicta, appellatione remota, compellas. Inhibeas preterea nobilibus quibuscunque, potestatibus et rectoribus et singularibus personis cuiuscunque dignitatis conditionis aut status existant civitatum, locorum et terrarum circumstantium, ut dictis comunibus et hom. burgi et castri Sarz. auxilium, consilium vel favorem quoquo modo. per se vel per alios publice vel occulte, impendere seu participare aliquatenus non presumant, eo quod ab huiusmodi presumptione desistant per excommunic. et interdicti sententias et etiam penas alias compellendo, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Quod si homines prefati sententias huiusmodi per XV dies postquam late fuerunt pertinaciter substinuerint, communia burgi et castri Sarzane predictorum, ac can. archidiac. lun. Guilielmum de Podio potestatem, Ugolinum Cambium ac Iohannem mercatantis, Bondiem Rubei, Bonacursum iudicem, Guilielmum Corvecti, Bondiem Bondetuse, Calandrinum Porterium de Sarz., Paulum q. Petrigentis, magistrum Thomasium Buttafave, Albertum de Frandalonibus, Palmerium q. Palmerii, Paschalinum Tignosi, Riziardum albergatorem, Aldebrandinum dicti Rizardi filium et Cechum Oche laycos eorundem castri et burgum, quorum consilia et favore communia predicta promisisse dicuntur, nec non et alios tam clericos quam laycos quos dictus ep. duxerit nominandos, ex parte nostra, perhemptoria citatione procures et communia predicta per syndicos seu procur. ydoneos, archidiaconi vero et clerici ac layci supr. infra XV dierum spatium a citatione tua computandum, personaliter apostolico

se cospectui representent. mandatis et beneplacitis apostolicis humiliter parituri; diem vero et formam citationis huiusmodi, et quicquid super promissis duxeris faciendum, nobis per tuas patentes litteras. harum de verbo ad verbum seriem continentes, studeas fideliter intimare. Data apud Urbem Veterem, Kal. sept. pontificatus nostri anno tercio.

Nosque mandatum apostolicum reverentes, exequi cupientes, ad ep. et dioc. lun. et illas partes personaliter nos contulimus, ibique fama publica et aliis probationibus legitimis informati, quod ep. lun. in homines burgi et castri de Seraz. lun. dioc. iurisd.^m obtineat temporalem ac ep^s predictus eorum sit et esse debeat dominus temporalis, castrum Amelie, predicte dioc. ep.^o lun. temporali iurisd. subiectum, occupaverunt et detineant occupatum, quodque doanam salis in burgo predicto propria auctoritate fecerunt quam ipsis facere non licet, nec in burgo predicto, nec in aliis locis ep.^o predicto subiectis, sine ipsius ep. licentia speciali; predictos homines burgi et castri de Sarez. in universo, ac universitatem ipsam burgi et castri predictorum, primo, secundo et tertio et perhemptorie, monuimus sub pena excommunicationis in singulos homines de dicta univ. et interdicti in ipsam univ. burgi et castri predictorum, nec non sub pena privationis libertatum, feudorum. honorum ac bonorum omnium, que ipsi et quilibet eorum a quibuscunque tenent ecclesiis, et trium milium marcharum argenti, eisdem districtius iniungentes, ut intra tres dies, a publicatione monitionis et precepti huiusmodi computandos, prefatum dominum ep. lun. iurisdictionem temporalem in burgo et castro de Sarzana predictis libere promitterent exercere, eique, tanquam eorum domino temporali, in hiis que sunt iurisd. predicte obedirent et intenderent et ea, ut tenentur de universis iuribus suis plenarie responderent, castrumque Amelie. lun. diocesis, dicto ep.^o temporali iurisd. subiectum, eidem ep.^o sine qualibet difficultate restituerent, doanam quoque salis quam in terra de Sarz., propria auctoritate,

fecerunt et quam nos auctoritate qua fungimur exinde duximus amovendam, in burgo Sarz. seu locis aliis ep.^o predicto subiectis de cetero facere, sine ipsius domini ep. speciali licentia non presumerent. Inhibuimus preterea nobilibus quibuscunque. potestatibus, rectoribus, et singularibus personis cuiuscunque conditionis, dignitatis aut status existent, civitatum, locorum et terrarum circumstantium sub pena excommunicationis et privationis libertatum, feudorum, honorum et bonorum omnium que a quibuscunque tenerent ecclesiis, nec non sub pena ducentarum marchiarum argenti, quod quilibet ne dictis communibus burgi et castri predictorum de Sarz. auxilium, consilium vel favorem, quoquo modo per se vel per alios, aliquatenus impedire seu participare presumerent publice vel occulte. Monuimus etiam Guilielmum de Podio qui regimini et podestarie castris et burgi predictorum se ingerebat et ingesserat sub pena excomun. et ducentarum marchiarum argenti; precipientes eidem ut intra predictos tres dies recederet a regimine et podestaria burgi et castri predictorum, nec eis, ut potestas vel ut quilibet alius, prestaret auxilium, consilium vel favorem. Verum licet homines et communia burgi et castri predictorum ac Guilielmus predictus nostris immo verius apostolicis videantur ad presens mandatis et monitionibus paruisse; nos tamen providere volentes. ne vexationes et scandala. que ut plurimum consueverunt turbare lunensem ecclesiam supradictam et in ipsius redundare iacturas et gravissima detrimenta, quod absit. suscitentur in posterum ex quibus novissima peiora prioribus sequerentur; ac volentes, quantum in nobis est, huiusmodi scandalo et periculo quibus possumus salutaribus remediis obviare, potestates, rectores, consiliarios, consilium et communia burgi et castri de Sarzana et omnes et singulos per quos dicta communia quolibet reguntur vel in posterum regerentur et omnes et singulos hom. dicte univ. seu universitatum iterato monemus primo, secundo et tertio et perhemptorie sub excom. in predictos potestates, rectores, consiliarios, officiales et singulos et ho-

mines communium predictorum et interdicti in ipsa communia burgi et castri predictorum et terras ipsorum et privationis libertatum, feudorum, honorum, bonorum omnium, que ipsi singulares hom. et quilibet ipsorum et ipsa c. burgi et castri de Sarz. a Lunensibus et a quibuscunque aliis tenent ecclesiis, et V march. argenti penis eisdem dantes districtius in mandatis quod de cetero in perpetuum prefatum lun. ep. et eius succ. iurisdictionem temporalem in burgo et castro de Sarz. predictis libere exercere promittant Et quod conspirationibus et confederationibus septis, colligationibus, unionibus et societatibus instrumentis, publicis seu iuramentis firmatis olim cum communibus et hom. de Ponzano, Falcinello et Massa march. lun. dioc. seu aliis communibus et hominibus . . . irritis factis . . . annullamus . . . Inhibemus preterea dominis Oppizoni, Moroello, Franceschino, Alberto, Azoni et Francischo et ipsorum filiis marchionibus Malaspinis et omnibus et singulis aliis marchionibus Malaspinis, comitibus ac nobilibus de vallo Viano, dictis Blanchis, Gragnana, Vezano, Trebiano, Falcinello, Fosdenova et aliis nobilibus et potestatibus et rectoribus et singulis personis per lun. diocesim constitutis, nec non dominis Guilielmo de Podio Nicholao Machonis, Pagano, Faitinelli, Nicholao Thegrimi et Guelfo de Lombrici et Homoduccio Guerri notario civibus lucanis qui, in huiusmodi rebellionibus predictis Sarzanensibus favorem et auxilium alias prestitisse dicuntur et omnibus aliis iudicibus et iuris peritis ac notariis de Luca, nec non omnibus et singulis nobilibus, potestatibus, capitaneis, rectoribus, anziani, prioribus, officialibus, et singularibus hominibus Lucane, Pisane, Regensis, Parmensis, Placentine, Ianuensis et Brungnatensis civitatis et dioc. et aliarum civitatum terrarum et locorum circumstantium cuiuscunque conditionis, dignitatis aut status existant, ipsosque omnes et singulos primo, secundo et tertio perh. monemus nichilominus eisdem... ut dictis c. burgi et castri Sarz. et singulis pers. ipsorum c. contra lun. ep. et ecclesiam. . . consilium vel favorem . . . impendere seu

participare vel cum illis septas vel societates vel contrahere aliquatenus non presumant . . . Si vero, quod absit, predicta c. et homines burgi et castri de Sarezana aut predicti marchiones nobiles, potestates, rectores et alii supradicti seu aliquis ipsorum contra huiusmodi inhibitiones, monitiones et mandata nostra, aut contra predicta vel aliquid predictorum aliquo unquam tempore venerint vel fecerint, nos in predictos potestatem, rectores, consiliarios et officiales et singulos hom. communium predictorum de Sarz. marchiones ac in nobiles, potestates, rectores et singulares personas predictas cuiuscunque conditionis . . . ex nunc prout ex tunc, auctoritate qua fungimur in hijs scriptis excomun. in predicta comm. burgi et castri de Sarz. ac terras ipsorum interdicti sententias promulgamus. Eadem communia burgi et castri homines de Sarz., et omnes et singulos prefatos marchyones, potestates, rectores, et nobiles cuiuscunque conditionis dignitatis aut status existant et omnes et singulos hom. supradictos omnibus libertatibus, feudis et honoribus ac bonis omnibus que a quibuscunque tenent ecclesiis, eadem auctoritate privantes ac etiam homines et communia burgi et castri predictorum in quinque milibus marchis argenti et quemlibet aliorum predictorum in ducentis marchis argenti similiter condemnantes, quas pecuniarias penas camere Rom. eccl. applicabimus Lata et pronuntiata fuit in scriptis predicta sententia per supr. dominum Guidoctum et per me Nich. infr, lata et publ. in ecclesia S. Andree de Carr., presentibus discretis viris domino Bartholotto Priore dicte E. Sancti Andree, dompno Iohanne de Pistorio, dompno Iohanne de Luca, canonicis S. Fridiani tunc morantibus apud dictam ecclesiam S. Andree, domino Nicholao de Fontana, iudice de Parma, Luchino filio Iacobi Marabocti de Caprina, Iohanne Rosselmi dicto Promontano de Ultramonte et Perendino Iacobi Guercii de Mediolano familiaribus, et Domicello dicti domini Guidocti et aliis testibus vocatis et rogatis sub anno Domini a Nat. millesimo CCLXXXVII decime ind. pontif. Sanctissimi

patris domini Bonifatii pape VIII, anno eius tertio, die sab-
bati XXVI mensis octubris.

Ego Nicholaus q. Thome Dompnelli de Auximo publi-
cus imperiali auctoritate notarius et dicti domini Guidocti
scriba pro latione dicte sententie rogatus interfui, et ea om-
nia et singula, prout superius continentur, de mandato et
auct. eiusdem domini Guidocti scripsi et publicavi et meum
signum et nomen apposui consuetum.

Volentes itaque supr. omnia et singula ad predictorum
notitiam devenire, ne ignorantiam pretendere valeant, di-
cretionem vestram primo, secundo et tertio perhemp. mo-
nemus nichilominus vobis sub excom.^{is} pena, quod si hoc
mandatum nostrum neglexeritis adimplere in vos ferimus in
hiis scriptis districte precipiendo, mandantes quatenus vos
vel alter seu alteri vestrum qui super hoc fuerint requisiti
predictam sententiam et processum predictis communibus,
marchionibus et aliis predictis omnibus et singulis ad re-
quisitionem memorati domini ep. vel eius nuntii specialis
notificare curetis, facientes de notificationibus ipsis confici
publica instrumenta, ac mandatum nostrum taliter adimplen-
tes quod vestra proinde mereatur de novo et obedientia
commendari. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri
fecimus et nostri sigilli appensione muniri. Data Carrarie,
anno domini millesimo CCLXXXVII, X^a ind. pontificatus
serenissimi patris domini Bonifatii pape VIII, anno tertio
die secundo novembris. Nos vero abbas predictus manda-
tum delegati eiusdem immo apostolicum reverenter exequi
cupientes, ad partes predictas terre de Sarzana et castro
personaliter nos contulimus et extra ipsam terram Sare-
zanam in quadam platea publica ante domum que modo
de novo fit per homines communis burgi et castri Sarzane
in publ.^{co} parlamento hominum dictorum communium burgi
et castri Sarzⁱ, more solito congregato, ad sonum campane,
predictam sententiam processum litteras et monitiones et
omnia et singula supr. in suprascriptis litteris contempta,

prout in predictis litteris plenius continetur, notificavimus et publicavimus, in cuius rei testimonium hoc presens publicum instrumentum de mandato nostro scriptum et in publicam formam redactam per Paulum nostrum notarium et scribi et publicari mandamus et nostri sigilli appensione muniri. Lecta et publicata fuit omnia et singula supr.^a per me Paulum notarium de voluntate et mandato domini Bonifatii Alberti delegati predicti in loco predicto, in presentia et testimonio dominorum Raynerii de Montemagno luc. can. et vicarii in spiritualibus domini predicti ep., et Canoni lun. archid., domini Nicholaj, iudicis de Fontana, Iacobi Marbocti, Fatii Ballini de Sarzana et plurium aliorum testium ad hec rogatorum et vocatorum. Anno Nat. Domini millesimo CCLXXXVII, ind. decima, die X^a mensis novembris.

✠ Ego Paulus de Petrasancta filius ser Mini notarii imperialis auctoritate iudex et notarius predicta omnia et singula, de mandato et voluntate dicti domini Albertis de Ceperano legi, scripsi et publicavi. (*da c. 41 a 46*).

N. 20.

1271, febb. 6, ind. 14.

In nomine D. a. M.ĊĊ. septuagesimo primo, ind. xiiij die veneris, sexto mensis februarii. Ad postulationem Opecini q. Guilielmi de Castilliono mariti domine Flordoline filie q. Domalfolli de Terrarosa stip. pro se et nomine et vice dicte domine Flordoline, Giliolus q. domini Parentis de Terrarosa per se suosque heredes firmavit, approbavit, ratificavit concessionem et sibi placere dixit dationem factam Opecino jure dotis in extimatum per dictam dominam Flordinam occ. bonorum et hereditatis que quondam fuerunt

Domalfolli patris predicte domine Flordoline et Ottofloris q. fratris predicte domine Flordoline et filii q. supr. Domalfolli, et in omnibus et per omnia predictis omnibus parabolam dedit et se obligavit, ut predicta domina Flordolina se obligavit, salvo quod non teneatur de evictione ⁽¹⁾ nec eius heredes nisi per se et de suo facto tantum, ut de dicto dato continere dixerunt in instrumento facto manu Gilioli not. ¹. Insuper fecit eidem finem, refutationem, cessionem et pactum de non petendo in perpetuum de omni eo et toto eo quod petere seu exigere posset a predicta domina Flordolina et ex eo quod evenire posset sibi occ. hereditatis et successionis et vassallorum quam iurium vassallorum et omnium bonorum que quondam fuerunt supr. Domalfolli et Octofloris et ipsius domine Flordoline qualitercumque excogitari posset Opecino predicto marito dicte domine Flordoline stip. pro se et nom. et vice ipsius domine Flordoline. Quam finem, refutationem, pactum et cessionem de non petendo in perpetuum idem Giliolus promisit per se suosque her. firmum et firmam, ratum et ratam perpetuo habere atque tenere quam nunquam contra facere vel venire per se vel alteros in pena et sub pena XXV libr. jan. Que pena tociens committatur et exigi possit cum effectu quociens contrafactum fuerit, in solidum Actum Feletere sub porticu ubi iura redduntur, presentibus domino Isaac iudice de Feleta, Gualterio q. Iacopi de Pratulo et Bonavota barberio eiusdem terre testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bonsegnonis de Feleta iudex et not. ^s ordinarius auctoritate domini Tancredi de advocatis de Luca hiis interfui et hanc cart. rogatus scripsi.

⁽¹⁾ L'evizione sarebbe la rivendicazione legale della cosa propria da chi la possiede senza legittimo titolo, quantunque in buona fede.